
附录  
 

 

个案一：二零一五年八月三日下午一时二十分至一时二十五分

在电视广播有限公司（无线）翡翠台播放的香港电台（港台）

电视节目《左右红蓝绿》  

 

两名公众人士投诉上述有关一名女子被裁定于反水货客示威活

动中以胸部袭击一名警务人员罪名成立的节目，指女嘉宾主持

的言论没有根据、偏袒女性和对有关裁判官不公平，并会影响

警方执法。  

 

 

通讯局的调查结果  
 

通讯局按照既定程序，详细考虑了投诉个案的细节及港台的陈述。

通讯局考虑了个案的相关资料，其中包括以下各点：  

 

个案的细节  
 

(a) 有关节目已表明为个人意见节目。在该集节目中，女嘉宾

主持认为对有关女子的指控有违常理，以及事件源于警方

执法不当。她亦评论裁判官在裁决中使用的言词缺乏性别

敏感度，而且没有考虑有关女子声称被非礼的投诉；以及   

 

(b) 港台呈述，女嘉宾主持是表达一个妇女团体对有关事件的

看法。由于当时港台的某些其他电视节目正在休播，加上

港台于该周需探讨其他迫切的议题，因此该事件并没有在
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该节目的其他集数讨论，港台亦不认为在编辑上有需要表

达与女嘉宾主持不同的相反意见。  

 
 

《电视通用业务守则  —  节目标准》（《电视节目守则》）

中的相关条文   
 

 

 

第9章  

第17段  

下列规定适用于所有有关香港公共政策或备受

香港公众关注而又具争议的个人意见节目：  

 

 (a) 个人意见节目开始时，须清楚说明节目的性

质；  

 

 (b) 必须尊重事实，在个人意见节目内的任何个

人意见不应以虚假证据为依据；  

 

 (c) 应在同一节目、同一系列节目，或于合理时

间内在目标观众相近的同类型节目中提供适

当机会，以便其他人可以回应；以及  

 

 (d) 持牌人应注意，任何以系列形式播出的个人

意见节目，皆有需要尽量让多方面意见得以

表达。  

 

 

通讯局的审议   
 

通讯局考虑了个案的相关资料后，认为：  
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(a) 由于有关事件获传媒广泛报道，因此应被视为备受香港公

众关注而又具争议的事件。上述规管个人意见节目的规定

适用于该集节目；  

 

(b) 女主持对警方及裁判官的裁决的有关批评已表明为其个人

意见。没有资料显示其意见是以虚假证据为依据。因此，

在个人意见节目内播出女主持的个人意见并非令人不可接

受；  

 

(c) 规管个人意见节目的条文的第 17(c)段订明，应在同一节目、

同一系列节目，或于合理时间内在目标观众相近的同类型

节目中提供适当机会，以便其他人可以回应。该条文已提

供足够的弹性，以便广播机构可符合有关要求。然而，港

台认为没有编辑上的需要表达与女嘉宾主持不同的相反意

见。港台违反了规管个人意见节目的条文的第 17(c)段；以

及 

 

(d) 尽管女主持的言论自由在有关个人意见节目内应受尊重，

但港台应注意，在个人意见节目系列中具争议的议题，有

需要尽量让多方面意见得以表达。由于相关时间内港台的

其他电视节目并无包含对有关事件的其他意见，故港台违

反了规管个人意见节目的条文的第 17(d)段。  

 

 

裁决  
 

鉴于上述情况，通讯局认为投诉成立，并决定向港台发出强烈劝
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谕，促请它严格遵守《电视节目守则》第 9章第17(c)及第17(d)

段的条文。  
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个案二：二零一五年十一月二十二日晚上十一时三十分至午夜

十二时在无线互动新闻台播放的电视节目《晚间新闻》及二零

一五年十一月二十三日凌晨一时三十分至三时三十分在无线互

动新闻台和无线网络电视有限公司（无线网络电视）无线新闻

台播放的电视节目《深宵新闻报道》  
 

四名公众人士投诉上述节目，主要指有关的新闻节目错误报道某

候选人（有关候选人）是二零一五年十一月二十二日举行的区议

会选举的当选区议员。节目播放错误的选举结果，有误导成分，

对有关选区的其他候选人不公平。  

         

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              

通讯局的调查结果  

 

通讯局按照既定程序，详细考虑了投诉个案的细节，以及无线和

无线网络电视的陈述。通讯局考虑了个案的相关资料，其中包括

以下各点：  

 

 个案的细节  

 

(a) 有关选区有两个点票站，而另一名候选人（当选人）是当选

区议员；  

 

(b) 在二零一五年十一月二十三日凌晨一时四十三分及一时五十

二分于无线互动新闻台播放的节目《深宵新闻报道》中，荧

幕的分割画面在有关选区的标题下，显示了当选人及有关候

选人的所得票数，而有关候选人的姓名及照片旁边附有「当
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选」的标题。然而，节目所显示的票数只是有关选区两个点

票站的其中一个的点票结果；以及  

 

(c) 在凌晨二时二十三分在无线互动新闻台和无线网络电视无线

新闻台播放的节目《深宵新闻报道》中，一名记者报道指有

关候选人当选。  

 

 

《电视节目守则》中的相关条文  

 

(a) 第9章第1A段  — 持牌人必须尽一切合理努力，确保新闻的

真实资料准确无误；以及  

 

(b) 第 9章第 9段  — 持牌人有责任避免在真实题材节目中对个

别人士或团体不公平，尤其不可使用谬误资料或歪曲事实。

持牌人亦不应错误引导观众，以致对节目提及的人士或团体

不公平。  

 

 

通讯局的审议  

 

通讯局考虑了个案的相关资料后，认为：  

 

(a) 凌晨一时四十三分及一时五十二分在无线互动新闻台播放

有关候选人及当选人的所得票数和「当选」的标题，以及凌
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晨二时二十三分在无线和无线网络电视播放有关候选人当

选的报道包含明显错误的资料，违反了规管新闻内容准确性

的相关条文；以及  

 

(b) 由于该等错误资料在投票结束后播放，因此不可能影响选举

结果及令有关新闻报道对有关人士不公平。  

 

 

裁决  

 

鉴于上述情况，通讯局认为投诉成立。考虑到相关的案例，通讯

局决定向无线及无线网络电视发出强烈劝谕，促请它们严格遵守

《电视节目守则》第9章第1A段的条文。  
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个案三：二零一五年十月十四日晚上七时三十分至八时在无线

翡翠台播放的电视节目《东张西望》   

 

一名公众人士投诉节目中有关天平邨的升降机经常出现问题的

环节。投诉指该节目环节在比较有关屋邨于二零一四年的升降机

事故数字及机电工程署（机电署）同年录得的全港升降机事故总

数时，提及升降机的负责人须在知悉升降机事故后24小时内以书

面通知机电工程署署长（署长），但未有阐明《升降机及自动梯

条例》（第618章）（《条例》）中「事故」一词的定义，并作

出结论指机电署公布的有关数据未能反映实际情况。投诉人认为

有关环节可能误导公众，令他们以为所有升降机故障均须向机电

署报告、机电署执法不力，以及天平邨的升降机负责人没有依法

行事。  

 

 

通讯局的调查结果  

 

通讯局按照既定程序，详细考虑了投诉个案的细节及无线的陈述。

通讯局考虑了个案的相关资料，其中包括以下各点：  

 

 个案的细节  

 

(a) 有关节目是关于社会话题及娱乐新闻的资讯娱乐节目。有

关环节集中探讨天平邨的升降机问题，当中有居民对邨内

升降机经常出现问题感到忧虑，亦有一名受访者批评有关
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屋邨的升降机承办商的服务；  

 

(b) 环节接近尾声时，旁白比较机电署于二零一四年录得的全

港升降机事故数字及天平邨业主立案法团所记录的邨内升

降机事故数字，指有关屋村的升降机事故数字较政府公布

的全港数字多出逾倍。旁白更指升降机的负责人应在升降

机发生故障后 24小时内通知机电署；如负责人不通知机电

署，机电署便不会有该等事故的记录；以及政府公布的全

港数字未能反映实际情况；  

 

(c) 《条例》订明升降机的负责人须向署长报告的升降机事故

类别，包括涉及伤亡和其他因为主要机件故障而引致的事

故；  

 

(d) 无线呈述，有关节目环节已说明两组升降机事故数据的来

源，而当中「事故」一词是表达其一般字面含意；以及  

 

(e) 根据通讯局征询的专家意见，有关节目环节提及或显示由

机电署所统计的升降机事故数字，是《条例》订明须向署

长报告的升降机事故的数字，而轻微的升降机事故并不属

于须向署长报告的事故。    

 

《电视节目守则》中的相关条文   

 

(a) 第9章第9段  ― 持牌人有责任避免在真实题材节目中对个
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别人士或团体不公平，尤其不可使用谬误资料或歪曲事实。

持牌人亦不应错误引导观众，以致对节目提及的人士或团

体不公平；   

 

(b) 第9章第15段  ― 节目如会影响个别人士、公司或其他机构

的声誉，持牌人应特别小心处理；应采取一切合理措施，

确保本身已尽量公正和准确地报道所有重要事实；以及  

 

(c) 第 9章第 16段  ― 当真实题材节目揭示有不公或不称职的

事件，或带有损害个别人士或机构的批评，受批评的一方

应有适当机会及时作出回应。  

 

通讯局的审议   
 

通讯局考虑了个案的相关资料后，认为：  

 

(a) 有关环节比较了两组升降机事故的数据，即天平村发生的升

降机事故，以及根据《条例》向机电署报告的个案，并指两

组数据的差异可能是由于升降机的负责人未有向机电署报

告所有升降机事故所致。旁白并无提及升降机的负责人只须

向机电署报告《条例》订明的事故，而该等事故与节目所述

在天平邨发生的升降机事故并不相同。因此，两组数据的性

质明显不同，不可直接比较；以及  

 

(b) 在此情况下，节目中指有关升降机的负责人没有向机电署报

告所有升降机事故，以及政府公布的全港数字未能反映实际
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情况的言论会错误引导观众，以致对机电署及天平村的升降

机负责人不公平。有关节目内容可能影响相关人士及机构的

声誉。无线并无采取合理措施确保该节目环节公正和准确地

报道所有重要事实，亦无提供适当机会予相关人士和机构及

时作出回应。  

 

  

裁决  
 

鉴于上述情况，通讯局认为投诉成立。考虑到相关的案例及有关

违规节目内容所造成的影响，通讯局决定向无线发出劝谕，促请

它严格遵守《电视节目守则》第 9章第9、15及16段的条文。 

 


